表 6：公司本部主要财务数据及指标情况（亿元、%、X）
 2020 2021 2022 2023.3/2023.1~3

营业收入 36.73 19.02 4.80 0.15

期间费用合计 3.39 2.67 2.86 0.64

利润总额 32.56 14.19 -0.22 -0.49

经调整的净资产收益率 18.77 8.16 0.93 -1.08

货币资金 8.16 7.01 8.67 5.21

其他应收款 16.07 24.28 26.71 27.05

其他流动资产 16.86 1.44 5.48 4.56

可供出售金融资产 50.45 2.21 -- --

长期股权投资 125.79 137.13 135.06 139.76

其他非流动金融资产 --  49.24 44.41 44.08

资产总额 221.81 222.57 220.94 221.39

投资组合账面价值 184.40 196.64 188.56 --

投资组合市值 184.40 196.64 188.56 --

经调整的所有者权益 136.07 140.01 135.74 135.37

短期债务 27.97 16.00 45.92 46.04

总债务 57.91 60.39 70.90 71.05

资产负债率 38.65 37.09 38.56 38.85

总资本化比率 29.86 30.13 34.31 34.42

经营活动产生的现金流量净额 30.38 15.28 1.12 0.31

投资活动产生的现金流量净额 -13.54 -8.18 -1.92 -3.35

取得投资收益收到的现金 -- -- -- --

筹资活动产生的现金流量净额 -15.68 -8.24 2.45 -0.41

货币等价物/短期债务 0.29 0.50 0.20 0.13

现金流利息覆盖倍数 9.89 6.04 0.41 --

总债务/投资组合市值 31.41 30.71 37.60 --

注：表中经调整的净资产收益率指标为年化数据。

资料来源：公司提供，中诚信国际整理

合并口径财务分析

中诚信国际认为，跟踪期内公司财务杠杆率维持在合理水平，资产质量和流动性良好，但主营业务盈利明显

16

苏州元禾控股股份有限公司公司债 2023 年度跟踪评级报告

下降，EBITDA 对债务利息的覆盖程度下降；且经营活动净现金流流出规模加大，无法对利息形成有效覆盖。

公司采用净额法确认收入，整体主营业务毛利率保持在 100%。公司业务以股权投资为主，股权投

资收入主要通过投资收益体现；债权融资业务的收入来源包括小额贷款业务的利息收入、担保业

务的担保手续费收入和融资租赁的利息收入等；投融资服务业务收入主要来自东沙湖基金小镇场

地租赁、管理服务及酒店服务收入。公司利润总额主要由经营性业务利润构成，2020 年和 2021

年，公司持有的部分上市公司股票市值大幅上涨，并进一步加快基金退出节奏，故近两年经营性

业务利润高达 46.32 亿元和 22.62 亿元。但 2022 年公司持有的部分上市公司股票市值有所下降，

公司经营性业务利润下降至 13.85 亿元。公司公允价值变动损益主要随衍生金融工具2公允价值变

动而变动，自 2020 年以来持续为公允价值变动损失。公司投资收益主要为理财产品收益，能贡献

一定的利润。总体来看，公司盈利能力较好。

表 7：2020~ 2022 年公司营业收入及毛利率构成情况（亿元、%）

项目
2020 年 2021 年 2022 年

收入 毛利率 收入 毛利率 收入 毛利率

股权投资业务 50.02 100.00 26.12 100.00 17.01 100.00

债权融资业务 0.77 100.00 0.78 100.00 0.98 100.00

股权投融资服务及其他业务 0.09 100.00 0.10 100.00 0.11 100.00

营业收入/毛利率合计 50.88 100.00 27.00 100.00 18.09 100.00

资料来源：公司定期报告，中诚信国际整理

随着各项业务的稳步推进，公司资产呈稳定增长趋势。公司资产主要以投资业务形成的资产以及

货币资金为主，并呈现以非流动资产为主的资产结构。公司投资业务形成的资产主要分布于交易

性金融资产、其他流动资产、长期股权投资及其他非流动金融资产构成，主要系公司及其子公司

股权投资、基金投资和对基金管理公司投资，以及购买的理财产品等，2023 年 3 月末合计 300.82

亿元，占总资产的 91.97%，公司投资的多个项目成功上市或处于上市进程中，未来此类项目的顺

利退出，将给公司带来较好的收益。此外，公司尚有一定规模的货币资金，截至 2023 年 3 月末，

公司货币资金余额 10.30 亿元，无受限货币资金。

近年来，公司负债规模保持稳定增长。公司其他应付款主要系基金预分配款等；一年内到期的非

流动负债规模受长期借款及应付债券到期时间的变化有所波动；公司银行借款规模相对稳定，而

发行债券直接融资规模呈增长趋势；由于以公允价值计量或权益法核算的资产较多，公司递延所

得税负债保持较大规模。随着对外融资需求的增加，公司债务规模快速攀升，截至 2023 年 3 月

末，公司短期债务占比增至 66.51%。近年来，在对外股权和基金投资增值影响下，公司未分配利

润快速增长，所有者权益合计呈增长状态。资产负债率和总资本化比例均维持在 40%以下，财务

杠杆比率稳定在合理区间内。

公司经营活动主要涉及股权投资业务和债权融资业务，主要受项目投资和退出进度影响，近年来

获现能力有所波动，经营活动产生的现金流自 2021 年以来转为净流出状态，且 2022 年净流出规

模加大；公司投资活动现金流波动主要受理财产品购买及赎回等因素影响亦呈波动状态；2022 年

以来公司加大筹资力度，筹资活动产生的现金流再次呈现净流入状态。凭借良好的盈利能力，公

2 2013 年，元禾顺风及其普通合伙人苏州工业园区重元顺风股权投资管理中心（有限合伙）就公司与太保资产关于投资项目固定回报与投资项

目处置收入分配原则签订了补充协议，补充约定下的权利及义务构成一项衍生金融工具。

17

苏州元禾控股股份有限公司公司债 2023 年度跟踪评级报告

司 EBITDA 维持在较高水平，可以实现对债务利息的有效覆盖。整体来看，公司偿债能力强。

表 8：近年来公司合并口径主要财务数据及指标情况（亿元）

 2020 2021 2022 2023.3/2023.1~3